Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XIV. Qui Canonici Regulares in Ecclesia Lateranensi vsq[ue] ad Calistum
III. præstiterint, & qualiter Fridericus III. Imperator habitum Canonicorum
Regularium de manibus Prioris Lateranensis in dicta ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

niorum regularium ab ipso Gregorio XII. item cum inquisitio acceptum habitum à Gregorio Roma defessus, Lucam venisse, & Frifonius canonicos congregare cepisse, que omnia ex hac tunc dictis salitis aperte redarguntur, cum fatus confiter ante Gregorij Pontificatum Fregiorum reformationem absolutam, ibi quod Isacob à Prio monasteri, & delictitia fratris Thomae Magistri Generalis Ordinis Praeficiorum, ab irregularitate bigamis per Bonifacium IX. dispensatum, habitum canonorum regularium supercepisse non tam afferit hic aut quod illi gratis imponitur, dictum Fr. Iacobum notum congregationem instituisse, illiusque ratione extitisse, immo concretum manifestant, cum dicit, predictos Bartholomaeum, & Felicem multos canonicos ibidē congregare cepisse, nam si congregari discipulos, qui erat canonici, nō ipse noua congregatione in iustitia, vnde uarij gratis afferit, multò minus dicimoniastrum regiodionium ante reformatiōne fuisse canonicos constitutum, vel dominum Eremitarum, vel primos autores dictae reformatiōne Eremitas fuisse, vel Fr. Iacobum tempore Consilii Pisani canonicum habitum in monasterio S. Augustini Pisafo ab illius Prio sumptuose, quod illi fuit. Addo errare hunc autem, cum inquit, assignato illis Dño. Benedicto de Mediolano Priori, nam inter primos dicti reformatiōnes autores nullus D. Benedictus de Mediolano rescenetur, sed tantum D. Benedictus Ariminensis, qui anno 1404. electus est Prior, non à predictis duobus viris sed à toto Capitulo, & ab Episcopo confirmatus, ut tunc moris est qui in 1407. a Greg. XII. cuius antea fuerat familiari, S. Leonardi apud Veronam Prior est renunciatus. Quare lenissimum est fundane- tum illius autoritatem constitutum.

CAPUT VIGESIMVM

QVARTVM.

Quare Canonici Regul. in Ecclesia Lateran. vñ ad Calixtum III. praesliterint, & qualiter Fridericus III. Imperator habuit Canonicos Regularium de manibus Prioris Lateran. in dicta Basílica suscepserit.

Anno 1446. quo posteriores Eugenij IV. litteræ pro reformatiōne Basiliæ Lateranensis emanauerunt, Patres nostri Generalem Synodum habuerunt Ferrarie, in qua supradicti habuit canonorum

cum ipsis canonici regularibus ingredenterur, quod aliquatenus seruauerunt. interim rogantes Pontificem apud Sancta sanctorum canonicam illis confidere, & beneficij dotare. Verum Pontifex illorum consilio de ejcidiis comperto, postulatis nullatenus acqueuit, sed quoddam illorum S. Petri canonicos confituit, alios S. Mariae Majoris, alios Episcopos creauit, prater vnum tantum, qui cum quatuor beneficiariis ad custodiad Reliquiarum relictus fuerat, quibus Pontifex certam pecuniam summaria quotannis erogabat.

I. **E**odem anno, qui fuit 1447. Generala nostra Congregationsis Comitia, in ipsa Lateranensi Basilica fuerunt celebrata, in quibus R. P. D. Simon Mediolanensis Rector Generalis tertio fuit prorogatus, additi Visitatores D. Thomas Cremonensis, D. Martinus Bergomensis, & D. Iohannes Baptista Lucensis, & D. Sebastianus Placentinus.

Anno vero 1448 Generale Capitulum Ferrariae, Rector Generalis D. Benedictus de Placentia, qui fuerat Prior Lateranensis, Visitatores D. Aurelius Placentinus, D. Simon Mediolanensis, D. Orosius Mediolanensis, & D. Martinus Bergomensis Anno 1449 Generale Capitulum Rauenzae, Rector Generalis, & Visitatores anni praecedentis omnes prorogati, excepto D. Martinus Bergomensis, cuius loco suffectus D. Clemens Papenensis, in actis istius Capituli sic legitur: Item intelligatur resuata facultas Rektoris Generalis, & sicutum acceptandi monasterium S. Petri in Celo aeterno Papia.

Annus 1450. fuit annus Iubilei. Capitulum Generale Ferrariae, Rector Generalis, & Visitatores anni superioris omnes confirmati. Hoc autem anno Romae tantus peregrinorum fuit cursus, ut singulo die hominum triginta millia ciuitatem ingredierentur, & amplius, totidem ex Urbe successivè recedentes, vnde & contigit, ut quadam die ad Dni Petri Basilicam propter videndum Salvatoris nostri Iesu Christi imaginem, Veronicz nuncupatam, tanta populi multitudine confluueret, ut ad pontem S. Angeli plusquam tercentum vtriusque sexus interirent, vel a multitudine conculcati, vel in profundum delapsi. Quam ob causam Pontifex duo facella in vtroque pontis capite fieri fecit, in quibus pro animabus defunctorum sacra fieri solebant. Hoc eodem anno multæ pecunie in Ecclesia Lateranensi sunt à fidelibus oblatæ, quarum medietatæ nostri iussu Pontificis percepserunt, ex quibus Basilicam, quæ omnibus insignibus splendida cù solis paribetis denudata remanerat, multipliciter ornauerunt, quidquid enim fuit pulchri, preter folios parietes, ipsi canonici regulares suis proprijs sumptibus refecerunt, videlicet organa noua, & optima, tabernaculum marmoreum pretiosissimam insectorum, & eleganter sculptum pro sanctissima Eucharistia seruanda, pal-

lam magnam Altaris maioris ex cristallo preciosissimam, octo capellas cum suis altariis, duas Cruces alteram argenteam magnam, alteram cristallinam, plures calices, planetas, camisia, superpellicea, altaria insuper sancti Sebastiani, sancte Mariæ Magdalene, sancti Ioannis Baptistæ, & praefepsi Domini elegansissime fabricata, & alia multa, in quibus plurimum sex milia ducatorum auri de Camera impensis.

Sed & Reverendissimus D. Antonius Cardinalis Portugallensis, qui apud S. Mariam supra Mineruam sepultrum sibi delegavit, tabulis matutinis Ecclesia Lateranensi facilius polcherum cum suo sepulcro faciendum curauit, cui casale sat is amplius ex testamento legauit.

Anno vero 1451. quo nostri Generali concilium habuerunt proprie Mediolanum in monasterio Caforetano, in quo clavis fuerunt Rector Generalis R.P.D. Aurelius Placentinus, Visitatores D. Iohannes de Placentia, D. Dominicus de Florentia, D. Martines de Bergamo, & D. Timotheus Veronensis, Fridericus III. Imperator cum uxore, qui erat filia Regis Portugallie Romam venit, ut de manus Pontificis Imperii coronam acciperet, qui die 22. Martij coronatus ad Lateranensem Ecclesiam profectus est, et habuit canonorum illius Ecclesie somorem, & Lateranensis canonicus creatur. Hec indicat ille canonicus, qui vñ supererates canonico dicta Basilica secularibus, ante Imperatorem ad Ecclesiam Lateranensem praecurrerit. Imperatore autem ad S. Iohannem cum tota nobilitate Romanorum, & aulicis Pontificis accedente, & canonici regularibus cum Crucifixionis alter obviantibus, Imperator ante portam maiorem ex equo descendens, genibus flexis Crucem cristallinam sibi per D. Aurelium Prioram oblatam reuerenter osculatus est, statimque canonici ille secularis comparuit, cottam manus tenet, ut Imperatorem illam induret, & Lateranensem canonicum crearet; contradicentibus vero canonici regularibus, ascensibusque tale munera ad ipsum non spectare, ac repellentibus, cepit flavo Romano, ut feditionem excitaret. Accedens D. Nicolaus de Portmaria Aquila Senator Romanus, & eques, pugnis illum inuulsa, ac de Ecclesia proiecit. & ita canonici regulares medium Imperatorem accipientes: Te Dom laudamus cantantes, ad altare maius perducunt, quo ante ipsum altare maius genibus flexo D. Hilarione Ferrarensi coronam illi de capite

levante. D. Aurelius Prior corrata, sive super levem illum induit, & canonicum Lateranenum crevit, & dicta oratione pro Imperatore, vix illi vno ducato pro parte oblationum, distributionem illum tangente, quam Imperator reponit iustis, facta quoque per eundem levem oblatione duodecim ducatorum super altare maius, ductus est ante altare maius, vñ pede levante, illius pedem, manu agitio osculata sunt, & ita in canonicum Lateranenum accepunt. His peractis intra monachum chasnum, & coruscum de ductus fuit, et mens fastidius omni generi ciborum adiuta, vbi Imperator cum Rege Hungarico puer, & miles circiter viris censuit. D. D. Iohannes Bononiensis coram Imperatore, & prothorga pullante, ac suauissime concinente quo communis duodecim epularum genera propinata. Pollea Imperator de conuictu, & fratribus gratias agens, circa tertiam noctis cum suo comitatu ad S. Petri patrum sub preparatum redit. Alero autem duxit tamulu pro illum canonicus ex anno circiorum, illum comprehendit inut, quod singulis aliquo mensibus extra Romanam dominum, polles nonnullis Cardinalibus pro eo recipiunt, veniam obtinet, omni dignitate prout.

Discepero Lateranensis, qui statim in Generalem concilium renunciatus fuerat Rector Generalis, sequentes literas totius rei gestas ferentes sanctorum Bartholomai Vicentii, & Iustini in Vindario Patauij, & sanctæ Mariæ Clarissæ Venetiarum Prioribus in hanc formam dedit:

Intendam in Christo Patres, salutem. Vigesima secunda Marq Domus Imperator Fridericus III. cuius nomen triplex à Domino nostro Pape sub coronatione pult coronationem venit cum Senatoribus, Cameram, & Populo Romano ac Principibus sum ornatus, & constitutus ad Ecclesiam Lateranensem, qui meus pars quinquaginta numerus cum Crucibus & belachinu ante Xenodochium Salvatori obstante, & crux praecedentibus cantando, ad tres inferiores, & deinceps ea ducentas, & ante portam maiorem, & deinde crucem nostram cristallinam, resistentibus nobis omniis extiqui, & parati ad eum vestindam ostendere, & aluvare, & credamus eum canonicum Lateranense. Quibus ex parte Domini Pontificis praecepimus non impedire se de aliquibus ceremoniis, sed in nobis obdare mandatis Domini nostri Pape, sed voluntatis facere voluntibus nobis, Senator ma-iorum Conferentioribus, & alijs officiis Romanis exercitaverant, & vuum ad adiutorum alijs percesserunt, & calibus, & nos pacifice duxerunt, sensu media infra Imperatorem usque ad altare maius, caput spissolorum, Et ipsum Imperatorem genuf-

erit cristianorum pre-
ciosus altarius, o-
ri nasi, & alia,
magnam, alte-
planetas, cani,
fanci Sebas-
tiani, sancti Ioannis
elegansissime fa-
mibus pluribus
mera impende-

Antonius Caro-
s. Mariam supr-
erat, abdicio mu-
ndum polliceri-
dum curauit, cui
to legavit.

Generalis C6. III.
Mediolanum in
o electi fuerunt
Iustus Placentinus,
Petrus, D. Domini-
Bergamo, & D.
Iacobus il., Imper-
ator Portugallie
Pontificis Imperi-
Astrij coronatus
fectus illi, et da-
fisia someret, &
Hac audita
erat ex canonice
imperatore ad
acutis. Impera-
tora tota nobilitate
is accedit, &
cepit officia
portant malari-
x Crux cit-
riore oblatam
ne canonice ille
nibus tenens, vi-
& Lateranensem
ribus vero can-
te manu ad
ibis, corporilla-
re Romanum, vi-
ce. Accentes
in Christi Patres, salutem. Vigesima se-
unda Martij Dominus Imperator Fridericus II. cum
maximo triumpho a Domino nostro per apuduit corona-
ti, & post coronationem remit cum Senatoribus, Ca-
pitoliniis, & Populo Romano ac Principiis sui ornata.
& exercitus suo ad Ecclesiam Lateranensem, qui
omnes parati quinguaaginta numero cum Crucibus,
& Balachinis ante Xenodochium Salvatoris obviauer-
tu, & sub praecedentibus cantando, ad tres inferiores
Ecclesie portas eis duximus, & ante portam maiorem
descenderunt de equo imperator, de manib[us] meis oscula-
tuli Crux nostrana cristallinam, resistib[us] nobis
canonicis antiquis, & paratis ad eum vestiendum cot-
is, & alium, & creandis eum canonicum Latera-
nensem. Quibus ex parte Domini Pontificis praecepit,
quatenus non impedirent se de aliquibus ceremonijs.
sialia invenientibus obedire mandatis Domini nostri Pa-
p[er]e voluntaria facere voluntibus nobis. Senator me-
ium Confrateribus, & alijs officialibus Romani
ex palaverunt, & vnum audaciorem alijs percuterunt
pugis, & calcibus, & nos pacificè duxerunt, tenentes
in medio nigrum Imperatorem vsque ad altare maius
Caput apostolorum. Et ipsam Imperatorem genufles-

centem ante altare feci canonicum Lateranensem, im-
ponendo ei cottam, sive superpelliceum, & brevitem,
dando ei unum ducatum pro parte distributionis, &
oblationum eum tangentiam, qui lacri vultu emi re-
cepit, & dedit eum secretario suo, dicent serua, serua
hunc ducatum mihi. Deinde a dispensatore suo recipi
duodecim ducatos, quos sponte oblauit in altari. Postea
duximus eum ad sedem paratam in tribunali ante al-
tare cantando. Da pacem Domine, & orationibus fini-
tis ipso surgente, & flante in cathedra omnes nos re-
cipimus eum in fratrem, & canonum ad osculum pa-
cis, osculandum ei manum, & faciem. Hoc facto duximus
eum cum Barombio suis ad refectorium a ministris
Domini Papae preparatum, & ornatum, & sedentibus
omnibus in refectorio, lauptris, & curzi, & per totam
canonicam circa tria milia hominum, duodecim ma-
nenses ciborum comedenter, astantebus nobis in refec-
torio coram Imperatore, Baronibus, & Fratre suo, ac Re-
gепаро Hungaria, & tribus Episcopis, cum eo comedie-
tibus, sonantibus organis parvus a Domino Desiderio
usq[ue] & cantante. Completo autem prando tercia
hora noctis, surgentibus omnibus, equos ascenderunt,
nobis tangentibus, & osculantibus manum. Imperatore
ipso dicente: Stateui con Dio, & gran mercede della
cordes me haucte fatta. & si valecerunt nobis:
& sic remansimus in pace. Quare cum pertransierit per
Civitates vestras, visitate eum tanquam canonicum
nostrum, & petite priuilegia sua, similiter, signifi-
cando, quod esis canonici Lateranenses. Scio namque
quod per benignè suscipies nos. Valete. Ex Canonica
Lateranensi die 23. Maij 1452. D. Aurelius Prior Late-
ranensis.

Videntes igitur Romani Lateranensem Basili-
cam per nostros canonicos decentissime renou-
uatam, & ornatam, & diuinum cultum in illa re-
stitutum, & officia diuina diebus, ac noctibus de-
uotissime ibidem celebrari, vehementer oblecta-
ri, & affectu devotionis nostris prosequi cepe-
runt, exceptis pauci, qui dicta Basilice redditibus
inhiantes, agre fercant, non posse prabendis
suis filiis obtinere: quia sola erat causa canonico-
rum regulares odio habendi, ac etiam si potu-
sent, ab Ecclesia pellendi, in eo tamen loco mor-
antes nostri canonici multa pauci sunt, ac in gra-
uissimas aegritudines ob insalubritatem aeris in-
eiderunt, ex quibus intra paucos annos quin-
quaginta circiter canonici omnes viri notabiles,
cum tredecim Conuersis obierunt, referente

D. Aurelio Placentino monasterij Prio-
te, ex cuius scriptis hanc histo-
riam accepi.

* *